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Sjung till Guds ära som sätter sin färg och förnyar, 
leker med vinden och far över moln, över skyar. Lekfullt 
förtjust målar Gud himlen med ljus, färgsätter städer 
och byar.  

Sjung för de krafter som löser de bojor som binder, söker 
den rädsla som göms bakom murar och hinder, rör vid 
den skam ingen har vågat ta fram rör oss tills skulden 
försvinner. 

Sjung för den rätten som ser bakom lögnens fiktioner, 
tystar tyrannen och fåfängans alla schabloner. 
Rättfärdighet står emot passivitet, rättvisans kamp för 
miljoner.  

Sjung för de helgon som gjort denna resa framför oss. 
Skapelsens resa av kraft och rättfärdighet gör oss till dem 
vi är – ett med varandra och här. Ordet blev kropp och 
berör oss.

Inledning - 
Vision

Psalmen binder samman generationers längtan 
och erfarenhet av Guds förnyande kraft. Musiken 
är från 1600-talet och texten från 2000-talet. Så 
är det med Kyrkans språk, musik och traditioner. 
Om dessa konserveras i sin egen tid blir de 
museiföremål. Om de däremot förvaltas och 
formuleras i vår egen tid knyter de samman dåtid, 
nutid och framtid. 

Psalmen beskriver skapelsens under, och målar hur 
detta syns i både naturen och i våra städer. Vers två 
beskriver befrielsen i att leva i förlåtelsen och hur 
Guds kraft förmår lösa från skam och skuld. I vers 
tre lyfts frågorna om rättvisa och solidaritet. I detta 
ryms också vårt gemensamma ansvar för klimatet, 
och att denna fråga, bland mycket annat, är en 
rättvisefråga. Den fjärde versen handlar om resan 
genom livet, både med dem som lever nu, och med 
dem som gått före. I allt detta bottnar församlingen 
i tron på den Gud som är ständigt närvarande i det 
liv som är.

Trollhättans församling vill 
vara närvarande i det liv som 
är.

801 UR PSALMER I 2000-TALET 
SJUNG TILL GUDS ÄRA. 
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Teologisk 
grundhållning
Svenska kyrkan beskrivs som en folkkyrka, öppen 
för alla. Att den är en folkkyrka är inte samma sak 
som att den måste vara majoritetskyrka. Begreppet 
”folkkyrka” är inte kvantitativt, utan kvalitativt. 
Folkkyrkoidentiteten handlar inte om hur många 
som tillhör kyrkan. Den handlar i stället om att 
vara en kyrka bland och med folket, oavsett antal. 
Folkkyrkan är en kyrka som är närvarande i det 
liv som är, i den tid och på den plats där kyrkan 
befinner sig. Den närvaron har två fästpunkter: vid 
altaret och på världens botten. Kyrkan finns inte 
till för sin egen skull. Den är sänd till världen för 
att upprätta tecken på Guds rike. Det sker varje 
gång evangeliet förkunnas i ord och handling, när 
sakramenten förvaltas och när människans värde 
och värdighet upprättas och försvaras. 

I Markusevangeliets femte kapitel finns berättelsen 
om flickan som Jesus uppväckte från döden. Jesus 
ställde sig vid hennes dödsbädd och sade: ”Lilla 
flicka, stå upp” (Talita koum) och flickan reste sig 
upp. Fastän allt hopp var ute visste Jesus att det var 
möjligt att hitta livsutrymme. När han såg flickans 
förtvivlade föräldrar och människorna som grät och 
klagade, grep han in. ”Ge flickan något att äta,” sa 
han. 

Kristen tro säger att döden och mörkret inte längre 
har sista ordet. Ändå dör människor, även barn. 
Vi förlorar varandra och vänjer oss aldrig. Att 
vara i dubbelheten mellan ovisshet, oro, rädsla – 
tillit, mod, engagemang, är att vara i det liv som 
är och där lyssna till Jesus som säger: ”Stig upp, 
var inte rädd. Det finns en väg igenom. Också dit 
följer jag dig.” (s. 156 i Fritzson, U. & Älverbrandt, 
E., Försoningens väg. Teologiska och diakonala 
perspektiv på försoning, upprättelse och liv. 
Stockholm: Verbum, 2022.) 

I kyrkans sammanhang ställs många gånger frågan: 
”Hur kan vi få människor mer intresserade av 
kyrkan”? Problemet är att det då blir kyrkan som 
hamnar i fokus, istället för de människor

kyrkan är till för. När frågan vänds blir den 
mer utåtriktad och kan förlösa kreativitet och 
nytänkande: ”Hur kan kyrkan bli mer intresserad 
av människor”? Att vara folkkyrka innebär ett 
ständigt uppbrott från ängslighet, instängdhet och 
modlöshet. Evangelierna visar att genom Jesus har 
Guds rike slagit in i världen, trots att döden och 
mörkret fortfarande finns, och att det är mitt i det 
pågående livet som de avgörande mötena sker. På 
den tiden var det på vägarna, vid brunnen eller 
stadsporten, på stranden, och i hemmiljöer. Ibland 
mötte Jesus en enda människa, ibland familjer och 
grannar, eller flera tusen. Det fanns inget instängt i 
dessa möten. Det var möten som uppstod mitt i det 
liv som var, där och då. Många gånger ledde också 
dessa möten till att livet återvände, upprättades 
eller fick en ny inriktning.  

På samma sätt vill Trollhättans församling leva i 
dessa möten, i vår stad och i våra sammanhang. 
Fokus ligger inte på kyrkans egen organisation, 
utan på att mötas i det liv som är. Det kan ske i 
församlingens gudstjänster, i enskilda samtal, men 
också på de olika platser i vår stad där människor av 
alla åldrar möts för att dela fest och vardag, glädje 
och sorg.  

Trollhättans församling vill på detta sätt vara 
närvarande i vår tid och i vår stad. Det är också på 
det sättet delar församlingen Skara stifts vision: 
”Tillsammans i ord och handling tala tydligt om 
Jesus”.
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Omvärldsbeskrivning
I det närmsta perspektivet

Trollhättan är en vacker, innovativ och brokig 
stad. Genom de centrala delarna flyter älven som 
en pulsåder. Den förbinder kust och inland, samt 
förser staden med kraft. Runt förra sekelskiftet 
växte olika teknikföretag fram som under åren satt 
sin prägel på staden. Dit hör Stridsberg & Biörck, 
Nohab, GKN och SAAB. Det tekniska kunnandet 
har på olika sätt gett avtryck i världen. Samtidigt 
har världen gett avtryck i Trollhättan, bl.a. genom 
den arbetskraftsinvandring som skett under 
decennier. Sedan många år har stadens tekniska 
inriktning kompletterats av andra verksamheter, 
t.ex. Högskolan Väst och Film i Väst. Under 2023 
har även nya verksamheter vuxit fram som kommer 
att ge fler arbetstillfällen och förmodligen öka 
efterfrågan på bostäder. Samtidigt har förbättrade 
kommunikationer möjliggjort dagpendling till 
och från Göteborg. Dagpendling sker även från 
Bohuslän och Dalsland. 

Trollhättans Stads vision är ”Trollhättan – en 
stolt och innovativ stad med plats för framtiden”. 
Fokusområde 2024-2027 är ”Ett grönt och tryggt 
Trollhättan för alla” vilket innebär åtgärder för att 
stärka invånarnas livsvillkor, ta stort kliv

mot ett samhälle i ekologisk balans samt öka 
förutsättningarna för näringsliv och arbetsliv.

Vid årsskiftet 2022/2023 hade Trollhättans 
församling 48 750 invånare. 46 % av församlingens 
invånare tillhörde Svenska kyrkan. Folkmängden 
har ökat över tid. Under perioden 2023 – 2032 
beräknas folkmängden i Trollhättans församling 
att öka till c:a 55 800 personer. Samtidigt sjunker 
andelen tillhöriga i Svenska kyrkan till 32 % 
(Trollhättans stad, kommunfakta).

Enligt statistik från Folkhälsomyndigheten lever 
c:a 6 % av Trollhättans invånare med dålig eller 
mycket dålig psykisk hälsa. I en jämförelse inom 
Fyrbodal ligger Trollhättan i det övre spannet när 
det gäller upplevd ängslan, oro och ångest. (Hur 
mår invånarna i Fyrbodal? VGR 23-09-28)

Tillhöriga Ej tillhöriga
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I det vidare perspektivet
2023 är världen fortfarande påverkad av flera 
globala händelser. På många sätt lever vi ännu i 
svallvågorna efter Covid-19-pandemin där delar av 
de sociala mönster som tidigare var självklara, inte 
längre är det.

Rapporteringen kring pågående klimatförändringar, 
som vi förmodligen bara sett början av, väcker 
ständigt nya frågor om hur framtiden kommer 
att se ut för den uppväxande generationen och 
de som kommer därefter. Det finns en växande 
medvetenhet kring dessa frågor. Inte minst hos 
ungdomar födda kring millennieskiftet märks en 
stark drivkraft till livsstilsförändringar. Vi ser 
hur nya tekniska innovationer skapar hopp och 
framtidstro inom klimatområdet.

Säkerhetsläget både i omvärlden och Sverige 
har förändrats drastiskt under de senaste åren. 
Rysslands invasion av Ukraina och konflikten 
mellan Israel och Hamas får följdverkningar över 
hela världen. Ett alltmer polariserat politiskt 
landskap växer fram på olika platser i världen. I vårt 
eget område kommer våldet nära genom en växande 
kriminalitet och gänguppgörelser.
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Omvärldsbeskrivningen visar tydligt hur snabbt 
grundläggande fundament i vår omvärld förändras. 
Den utvecklingsoptimism som världen upplevde 
för bara 10 år sedan känns mycket långt borta 
idag. Vi lever inte i ett världskrig, men i en värld i 
krig. Än så länge är vi inte drabbade i omedelbar 
bemärkelse, även om insikten att även vårt land 
kan drabbas är större idag än på flera decennier. 
I det nära perspektivet kan denna insikt leda till 
ängslan och oro, men också till medvetenhet och 
engagemang när det gäller att arbeta för det som är 
gott och bygger upp. Vi ser samma företeelser när 
det gäller klimatkrisen. Dels en oro över vart vi är 
på väg, dels en vilja till engagemang och handling.

Omvärldsbeskrivningen visar också hur sårbara, 
och viktiga, våra sociala sammanhang är. 
Pandemin hjälpte oss att på digital väg skapa 
nya mötesplatser. Samtidigt kan de aldrig ersätta 
det mänskliga mötet i ögonhöjd. Det är i mötet 
med Gud och varandra vi övergår från att vara 
individer till att bli personer. Att känna sig sedd 
är grundläggande i alla relationer. Berättelsen om 
flickan som uppväcktes från döden börjar med att 
Jesus såg hennes pappa och följde med honom. På 
det sättet börjar alla verkliga möten. I en värld med 
ökade konflikter och växande oro inför framtiden är 
detta viktigare än någonsin.

Ytterligare en reflektion utifrån 
omvärldsbeskrivningen är vikten av sammanhang 
där barn och unga kan känna tillhörighet och tillit. 
Den digitala utvecklingen har på en och

samma gång maximerat kontakter och minimerat 
relationer. Den utvecklingen har accelererat 
under den senaste 10-årsperioden. De digitala 
kontaktnäten är ofta globala. Det har gett nya 
möjligheter till kontakter, erfarenhetsutbyte och 
samverkan. Samtidigt finns det en risk att vi skapar 
ett samhälle av bubblor där vi möts på ytan, men 
inte på djupet. Kyrkan vill vara en plats där hela 
livet ryms, även det skadade, sårbara och trasiga. 
Det var på det sättet flickan blev sedd och fick 
livet åter av Jesus. Hon lämnades inte ensam. Där 
fanns en närvaro som vågade stanna kvar. Att växa 
upp i dagens samhälle är förenat med helt andra 
krav än för tidigare generationer. I mötet med barn 
och unga vill kyrkan visa på Guds reservationslösa 
kärlek till varje människa, och på tron som en 
möjlig livshållning genom livet. Därför är det 
också av största vikt att barn och unga får med sig 
Bibelns berättelser till hjälp för egen förståelse och 
livstolkning. ”Stig upp, var inte rädd” säger Jesus 
och tar oss vid handen. Det innebär att bli sedd 
bakom ytan. Det innebär att bli tagen på allvar. Det 
innebär också en livshållning som bär genom hela 
livet, och som befriar till närvaro, delaktighet och 
engagemang.

Omvärldsanalys
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Barnkonsekvensanalys 
Bibeln. Låt barnen komma hit till mig och hindra dem inte 
(Mark: 10:14).
I arbetet med Församlingsinstruktionen har 
samtal gjorts med barn i våra grupper. De har varit 
delaktiga genom att ledare i grupperna varit lyhörda 
och lyssnat in barnens åsikter och funderingar. I 
dessa samtal har en grund blivit tydlig för oss och 
det är att barn och ungdomar uppskattar att de 
blir synliga och tas på allvar. Att de uppfattar sig 
som viktiga för kyrkan och de möter vuxna som 
ser dem för de värdefulla människor de är.  En 
av de anställda pedagogerna har funnits med i 
arbetsgruppen för Församlingsinstruktionen och 
haft i uppdrag att först och främst förmedla barnens 
åsikter och funderingar och bevaka barnens del i 
Församlingsinstruktionen. Det finns barnhörnor 
i våra gudstjänstrum och på så sätt räknas barnen 
med i dessa rum. Det finns fortfarande lokaler 
som det inte är lika synligt men där det är planer 
på att hitta utrymme för barnen med t ex en låda 
med leksaker för att barnen så att de ska känna sig 
välkomna och vara en naturlig del i verksamheten. 
Alla barn och ungdomar i våra grupper erbjuds att 
bli medlem i Svenska Kyrkans Unga i Trollhättans 
församling.

Där kan de vara med och besluta om sin verksamhet 
och påverka tillsammans med andra barn och

ungdomar. I konfirmandhandlingsplanen finns 
följande mål som gärna får genomsyra all vår barn- 
och ungdomsverksamhet: 

• Konfirmanderna ska mötas av ett antal ledare 
som skapar en miljö där de blir sedda och 
möjliggjorda att bolla de livsfrågor som de bär 
på.

• Konfirmanderna ska inte känna prestationskrav 
under konfirmandtiden men konfirmandtiden 
är för den skull inte helt kravlös.

• Konfirmandledarna ska som förebilder 
presentera kristen tro, liv, och gemenskap. 

Sammanfattning 

Samtal med barn och ungdomar får aldrig upphöra. 
Hänsyn till deras synpunkter och funderingar ska 
beaktas och tas tillvara. Använda de naturliga 
mötesplatserna för att samla upp barnens och 
ungdomarnas situationer som SKU, Musslan 
och andra grupper i vår verksamhet. Barn och 
ungdomar ska vara en naturlig del i de prioriterade 
områden – Ideellt medarbetarskap, Mötesplatser 
och Konfirmandverksamheten.
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Pastoralt 
program
När Jesus uppväcker flickan från döden visar han 
att närvaro, upprättelse och liv är möjligt mitt i 
tillvaron som den är, trots allt som hotar, förlamar 
och förstör. Detta befrielsens mönster går som 
en livsnerv genom församlingens grundläggande 
uppgift genom att vi, sända av Jesus Kristus, firar 
gudstjänst, bedriver undervisning, och praktiserar 
diakoni – för att hela världen, och vår stad, ska leva.

Mission
Mission är den identitet som kyrkans närvaro i 
världen bottnar i. Mission är det uppdrag Jesus 
gav sina lärjungar. ”Såsom fadern har sänt mig 
så sänder jag er”… ”Gå ut och gör alla folk till 
lärjungar…” Mission är därför Guds ja till världen. 
I Jesus Kristus har Guds kärlek till världen blivit 
synlig. Hans liv, död och uppståndelse är avgörande 
händelser som har lämnat outplånliga spår till varje 
tid och sammanhang. Dessa spår förmår skapa 
tro och hopp för varje ny generation. Trollhättans 
församlings uppdrag är att ge detta budskap vidare 
i vår tid och på vår plats.

Mission är det förhållningssätt där ord och 
handling blir ett, så som det var i Jesu eget liv. Han 
inkluderade alla, ingen lämnades utanför. Han 
utmanade ständigt de attityder, förhållningssätt 
och strukturer som stängde ute vissa grupper 
från samhällets gemenskap. Guds rike är avsett 
för alla, inte bara för dem som ser sig själva 
som betydelsefulla och inkluderade. Evangeliets 
konsekvens i den tidiga kristna kyrkan blev 
omtumlande just för att det utmanade de strukturer 
som gjorde skillnad på människor. ”Här är inte jude 
eller grek, slav eller fri, man eller kvinna, alla är ni 
ett i Kristus.” Gal. 3:28 

Trollhättans församling vill vara ett sammanhang 
där människor finner rum och gemenskap i 
en vid och inkluderande gemenskap. Likaväl 
som genom orden, förkunnas evangliet genom 
handlingar och förhållningsätt. Vår tid står inför 
stora utmaningar. Det gäller bl.a. i frågor som det 
osäkra omvärldsläget, ökad polarisering mellan 
olika grupper i samhället, gängkriminalitet, 
klimatförändringarna och psykisk ohälsa bland 
unga. Det är viktigt att inse att Jesus inte löste alla 
världens problem. Däremot upprättande han tecken 
på att Guds rike brutit in i världen, om än inte 
helt och fullt. Som kyrka vill församlingen gestalta 
Guds Ja till vår stad, i vår tid. I denna kallelse vill 
församlingen även samverka med varje människa 
och sammanhang av god vilja.
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Gudstjänst
Det hör till kyrkans djupaste identitet att fira 
gudstjänst. Söndagens gudstjänst ska ge inspiration 
och kraft att gå ut i vardagslivet igen, så att bön 
och handling blir ett. Alla är kallade att delta och 
komma med sina erfarenheter och livsfrågor till 
det gemensamma mötet med Gud. Gudstjänst- 
och kyrkvärdar ska vara väl rustade att bidra till 
en välkomnande miljö och ha ett värdskap så att 
konfirmanders och andras delaktighet möjliggörs. 
Med flera olika metoder verkar församlingen 
för en större delaktighet i gudstjänsterna, och 
gudstjänstlivet ska spegla den breda mångfalden. 
Även i gudstjänstlivet ska det finnas en reflektion 
över frågor kring inkludering och integration av 
olika slag – ”finns det rum för mig?” till exempel 
ytor i kyrkorummet anpassade för barn.

Trollhättans församling har sin lokala utgångspunkt 
och förankring i de fyra kyrkorna: Götalundens 
kyrka, Skogshöjdens kyrka, Lextorpskyrkan, 
och Trollhättans kyrka/Hannakapellet med sina 
respektive gudstjänstfirande gemenskaper och 
olika liturgiska uttryck.
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Trollhättans kyrka
invigdes 1862 och ligger i fall- och slussområdet, 1 
km söder om stadens centrum.

Här firas normalt högmässa varje söndag med 
rik liturgi, musik- och körmedverkan. Den 
gudstjänstfirande gemenskapen utgörs av en 
stadig kärna samt flera spontanbesökare. Kyrkan 
är en populär dop- och vigselkyrka och erbjuder 
regelbunden konsertverksamhet. Detta är den 
naturliga platsen att i gudstjänstlivet knyta an till 
Fallens dagar, Trollhättan Pride, Earth Hour och 
andra samhällshändelser.

Hannakapellet i Kyrkans hus invid Drottningtorget 
har en kvällsmässa inspirerad av sinnesro varje 
onsdag, samt morgonböner och middagsböner i 
anslutning till verksamheter i Kyrkans hus. Särskilt 
fokus ska läggas på diakonal omsorg.

Lextorpskyrkan
invigdes 1973 och har kallats ”Skara stifts vackraste 
kyrka”. Kyrkan ligger mitt i de stadsdelar där 
den kulturella och religiösa mångfalden syns 
tydligt. Tyngdpunkten läggs på att bidra till ett 
integrerat samhälle. Gudstjänstlivet varieras 
med gudstjänst respektive högmässa, då det även 
finns söndagsskola. Kyrkans rika och varierande 
musik- och körliv bidrar till att stärka gemenskap 
och inkludering. I kyrkan har församlingens 
finskspråkiga verksamhet sitt andliga hem med 
regelbundet gudstjänstfirande på finska.

Götalundens kyrka
ligger alldeles nära Trollhättans resecentrum. 
Kyrkan kom till under 1950-talet genom engagerade 
syföreningar som samlade in pengar till att 
uppföra en kyrka i området. Kyrkan är idag en 
mötesplats där mångfald och generationsmöten 
står i fokus. Under vardagarna finns olika grupper 
och verksamheter som även präglar söndagens 
gudstjänster, bland annat caféverksamhet och 
en veckomässa. I Götalunden finns de flesta av 
församlingens konfirmander, vilket även präglar 
gudstjänsterna.

Skogshöjdens kyrka
invigdes 1990 och ligger på den västra sidan 
av älven, alldeles nära NÄL (Norra Älvsborgs 
Länssjukhus). Här ligger fokus på gudstjänster 
och verksamheter som riktar sig emot barn och 
familjer, både söndagar och vardagar. Söndagarnas 
gudstjänsttider alternerar mellan förmiddagar och 
kvällar, och i gudstjänsterna finns ett särskilt fokus 
på barn och ungas medverkan. Regelbundet firas 
Gudstjänst för Små och Stora, samt Messy Church. 
Till kyrkans verksamhetsområde hör även Kyrkans 
gård i Strömslund.

Församlingen firar även sammanlysta gudstjänster 
några gånger per år. Under sommartiden används 
Gräsvikens kapell för gudstjänster på söndagar. 
Olika gudstjänster firas också på vardagarna, 
t ex veckomässor, på äldreboenden och på 
Sjukhuskyrkan/NÄL.

De kyrkliga handlingarna tillhandahålls och bokas 
efter fastställda rutiner; dop- och vigselgudstjänster 
företrädesvis som särskilda gudstjänster. Drop-in 
dop och drop-in vigsel erbjuds ett antal gånger 
under året. För begravnings-gudstjänsterna nyttjas 
utöver kyrkorna även Ljusets och Hoppets kapell 
på Håjums begravningsplats. På dessa platser firar 
församlingen även gudstjänster av olika slag under 
Allhelgonahelgen.

Trollhättans församling har en 
Lokalförsörjningsplan som blev antagen 2023.
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Undervisning
Att få växa som människa och i tro är en rättighet 
för både barn, unga och vuxna. Detta uttrycks 
tydligt i Barnkonventionens grundprinciper. 
Lärande och undervisning är också bärande i 
den lutherska traditionen. Att som församling, 
kyrka och medvandrare tillsammans tolka Bibelns 
berättelser i vårt sammanhang är den teologiska 
utgångspunkten för lärande och undervisning. En 
pedagogisk grundsyn och reflektion är centrala 
redskap för detta med målet att stärka våra 
relationer; till oss själva, till andra människor, 
till Gud och skapelsen. I Plan för lärande och 
undervisning redogörs församlingens grundsyn och 
pedagogiska modeller.

I Handlingsplan 0-18 samt i Handlingsplan 
för konfirmand, beskrivs det systematiska 
och pedagogiska arbetet. Dessa är levande 
dokument som kontinuerligt revideras. I alla 
dessa verksamheter finns sången, musiken och 
bönen som viktiga redskap. Den åldersgrupp som 
församlingen håller tätast kontakt med är 0-12 år. 
Det görs via personliga utskick med inbjudningar 
till kyrkorna, liksom till lokala evenemang i 
Trollhättan. Främst gäller det dopuppföljning, 
barn- och familjeverksamheter, utdelning av 
Barnens Bästa Bibel, regelbundna jul- och 
påskvandringar för förskolor och skolor, samt besök 
med Bibeläventyret i årskurs 4 och 5.

Arbetet med konfirmander har de senaste åren 
intensifierats för att i så hög utsträckning

som möjligt möta unga människors behov. I 
ett samhällsklimat med polarisering, psykisk 
ohälsa och ökad hotbild är församlingars 
konfirmandarbete om möjligt än mer viktigt. 
Handlingsplanen formulerar tydligt församlingens 
vision, syfte och mål. Ett av målen är att höja 
konfirmandantalet till 50 % av kyrkotillhöriga, 
till skillnad från de senaste åren där antalet 
legat på cirka 40 %. Likaså finns målet att 
erbjuda alla konfirmander en fortsättning för 
deras församlingsliv. Båda dessa satsningar 
fordrar omprioritering av personella resurser 
för konfirmandarbetet samt att det upprättas 
en strategisk plan för tiden före liksom efter 
konfirmandåret. För unga vuxna, och i det 
övergripande vuxenpedagogiska arbetet, finns 
mötesplatser kring bibel och samtal, kör- och 
musikverksamhet, pilgrimsvandring och 
föreläsningar. Regelbundet efterfrågas och 
genomförs dopundervisning för vuxna som oftast 
leder till vuxenkonfirmation. I en handlingsplan 
för vuxenundervisning behöver även värdet av 
integrering klargöras. I de fyra kyrkorna finns en 
handfull åldersintegrerade mötesplatser med fokus 
på delaktighet, gemenskap och lärande. Dessa kan 
både utvecklas och utökas till antalet. Hit hör att 
också delta i och lyfta frågor av samhällsintresse 
som att samverka med nya liksom redan etablerade 
externa partners, till exempel Högskolan Väst, 
NÄL, Polisen, Folkets hus och Trollhättans Stad.
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Diakoni
Diakoni kan definieras som kyrkans uppdrag att 
med sin närvaro och sina handlingar visa på Guds 
fortsatta omsorg om sin skapelse. Någon har sagt 
att en kyrka utan diakoni är som en kropp utan 
händer och fötter. Svenska kyrkan i Trollhättan 
är sänd till de människor som bor och vistas i 
församlingen. Det är bland dem och tillsammans 
med dem som kyrkan ska bidra till ett socialt 
hållbart samhälle för andlig och existentiell hälsa. 
Det diakonala arbetet är profetiskt i den betydelsen 
att församlingen ska påtala orättvisor och driva på 
för en förändring.

Kyrkans närvaro och handlingar ska uttryckas 
på många skilda sätt. Äldre, vuxna och barn/
unga utgör var för sig inga homogena grupper.  
Diakonin i Trollhättan ska uttryckas som omsorg 
och gemenskap, liksom genom insatser för 
förändring och problemlösning. Exempel på 
förstnämnda är mötesplatser som caféer och 
grupper i församlingens regi. Sistnämnda sker 
ofta genom individinriktat stöd från en enskild 
diakon, men även i samverkan inom församlingen 
eller med externa aktörer.  Församlingens diakoner 
har utifrån sin vigning ett särskilt ansvar, men 
eftersom diakonin är hela församlingens kallelse 
och uppdrag ska även andra anställda och ideella 
medarbetare utöva diakoni. Likaså ska

församlingen som organisation verka diakonalt 
genom att till exempel anordna praktikplatser, samt 
på olika sätt samverka med myndigheter och andra 
aktörer i civilsamhället, såsom kommun, sjukvård, 
polis, skola, högskola och frivilligorganisation.

I nätverket Framtiden Bor Hos Oss (FBHO) delar 
församlingen viktiga erfarenheter av att leva och 
verka i en mångreligiös och flerkulturell verklighet. 
Medarbetare från församlingsarbetslagen har 
deltagit i den processutbildning FBHO arrangerat: 
”Finns det rum för mig”. Den är inspirerad av 
konceptet “Inclusive Church” vars hållning är att 
etnicitet, funktionsnedsättning, fattigdom, psykisk 
hälsa, HBTQI, sexualitet, genus och klimaträttvisa 
är inkluderade faktorer i församlingens liv. Genom 
utbildningen vill församlingen arbeta för en 
gemensam förståelse av vad diakoni är och hur den 
utövas i Trollhättans församling. 
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Domkapitlets regler

Huvudgudstjänst
I församlingen firas huvudgudstjänst varje söndag 
och kyrklig helgdag på förmiddagen och i enstaka 
fall på kvällstid.

Huvudgudstjänst med nattvard
I församlingen firas Högmässa (huvudgudstjänst 
med nattvard) alla söndagar och kyrkliga helgdagar 
med undantag för en söndag i juli i samband med 
Fallens dagar då församlingen firar ekumenisk 
gudstjänst. 

Dopundervisning som föregår 
konfirmationsgudstjänst
Församlingen följer Svenska kyrkans riktlinjer och 
rambestämmelser för konfirmandarbetet.

Kyrkomusiker
I församlingen finns tre organisttjänster med 
behöriga tjänsteinnehavare samt tre kantorer 
och en musikpedagog. Vid nästa rekrytering ska 
församlingen söka efter en försteorganist.

Utöver det som nämnts:
Trollhättans församling samverkar aktivt med 
olika aktörer, både inom och utom församlingens 
gränser. Församlingens samverkan med kommunen 
har intensifierats under senare år, och kommer att 
fördjupas under åren som ligger framför. 

Samverkan har främst bestått i områden som rör 
social mobilisering, krisberedskap och olika kultur- 
och idrottsevent. 

Inom det ekumeniska arbetet är församlingen 
representerad och engagerad i Trollhättans 
ekumeniska råd, samt i gruppen “präster, officerare, 
pastorer” (POP). Inom det interreligiösa området 
finns goda kontakter, men dessa behöver fördjupas 
och finna hållbara former för fortsatt samverkan. 

En av församlingens diakoner har del av sin 
tjänst förlagd till polismyndigheten till stöd för 
personalen i olika situationer. Dessutom har 
en av församlingens präster en del av sin tjänst 
förlagd till Högskolan Väst för möten, samtal och 
medverkan i olika föreläsningar och seminarier.

Tillsammans med arbetsgruppen för 
Trollhättan Pride är församlingen aktiv i frågor 
som rör HBTQI+. Församlingen är också 
regnbågscertifierad.  Detta är ett ständigt pågående 
arbete som behöver aktualiseras och hållas levande. 

I de stora eventen “Fallens dagar” och “Action 
Week” samverkar församlingen med arrangörerna, 
både finansiellt och innehållsmässigt. Dessutom 
närvarar församlingen regelbundet med personal på 
Överby köpcentrum i möten och samtal. 

Tillsammans med Britta Lundqvists stiftelse 
utvecklar Trollhättans församling det diakonala 
arbetet genom bland annat anhörigvecka, 
följeslagarverksamhet och Brittas salong. 
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Musik
Musiken är en fundamental del i kyrkans 
gudstjänst, undervisning och diakoni. Musiken tar 
vid där det talade ordet inte längre räcker till. Den 
ger uttryck för allt det som ryms i det mänskliga 
livets mångfald. Förutom psalmsång, kör- och 
solosång, ger församlingen stort utrymme åt den 
instrumentala musiken, både i gudstjänster och 
konserter. Församlingen har även en ambition att 
ge rum åt olika musikgenrer. Dessutom pågår ett 
arbete med att etablera en “körtrappa” så att 

människor i alla åldrar ska kunna hitta en kör att 
vara med i. 

Församlingen har totalt sex kyrkomusikertjänster, 
varav tre är organisttjänster, tre är kantorstjänster 
och dessutom en musikpedagogtjänst. 
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Ideellt medarbetarskap
Ideella medarbetare och ideella insatser är själva 
nerven och rörelsen i församlingens liv. Under 
pandemiåren gick det ideella medarbetarskap, 
liksom mycket annat, ner på sparlåga. Nu 
finns frågan med som en av församlingens tre 
prioriterade områden. Församlingen har en 
handlingsplan för idealitet och kommer att fördjupa 
arbetet med rekrytering, utbildning och uppföljning 
av ideellt medarbetarskap. Strävan är att tänka in 
ideella insatser och medarbetare i hela det pastorala 
programmet och de anställda medarbetarna ska 
räkna med ideella medarbetare i all verksamhet. 

Flerspråkighet
Församlingen erbjuder gudstjänster, kyrkliga 
handlingar och musikverksamhet samt mötesplatser 
på finska och tvåspråkigt och anknyter till 
att Trollhättans stad är förvaltningsområde 
för det finska språket. Gudstjänster, körsång, 
missionskretsen och en rad öppna mötesplatser har 
alltid varit viktiga i det finskspråkiga arbetet. Det 
märks dock tydligt att en förskjutning har skett mot 
alltfler diakonala insatser med inriktning på äldre 
från tidigare större inriktning på barn- och unga. 
Behoven har också ökat på ”två-språkighet”, t ex 
sker de finskspråkiga begravningsgudstjänsterna 
idag som regel på både finska och svenska parallellt. 
Till den finskspråkiga verksamheten erhåller 
församlingen strukturbidrag från Skara stift.  

När det gäller kontakter och verksamhet bland 
människor med i första hand arabiska som 
hemspråk, samverkar församlingen med de 
olika katolska och ortodoxa församlingar som 
finns i Trollhättan. En av dessa finns dessutom 
representerad i Trollhättans ekumeniska råd. 

I övrigt samverkar församlingen med stiftet vid 
behov av teckenspråkig personal. Vissa av stiftets 
teckenspråkiga gudstjänster brukar förläggas till 
någon av Trollhättans kyrkor. Språkkunskaper finns 
det också behov av under turistsäsongen och då 
särskilt i Trollhättans kyrka. Där erbjuds ungdomar 
sommarjobb, vilka också uppmanas att använda sina 
språkkunskaper. Broschyrer på olika språk finns 
också framtagna.
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Förtroendevaldas organisation
Trollhättans församling har antagit en 
arbetsordning för sitt styrelsearbete. I denna 
uttrycker församlingen ansvarsfördelningen. 
Kyrkofullmäktige är församlingens högsta 
beslutande organ. Kyrkorådet är församlingens 
styrelse och har därmed huvudansvaret, vilket 
t ex uttrycks i att man har huvudansvaret för 
församlingsinstruktionens beredning tillsammans 
med kyrkoherden och är arbetsgivare för all 
personal. Det finns ett verksamhetsråd i varje kyrka. 
Verksamhetsråden deltar aktivt i arbetet genom 
att vara kyrkorådets ”förlängda arm” till och från 
församlingsbon.  

Prästtjänster och 
församlingsarbetslagen: 
Utöver kyrkoherden finns det ett antal 
komministertjänster, några med olika 
specialuppdrag. Tre av prästtjänsterna har 
arbetsledande uppgifter på delegation av 
kyrkoherden i var sitt arbetslag. Det är också någon 
av dessa som ersätter vid kyrkoherdens frånvaro. 
Det fjärde arbetslaget leds av en diakon.  

En av prästtjänsterna har huvudsaklig tjänstgöring 
inom Sjukhuskyrkan, men tillsammans med 
övrig personal inom Sjukhuskyrkan ingår man 
i Trollhättans församlings Västra arbetslag. En 
prästtjänstinnehavare arbetar i huvudsak på 
finska och ingår i Lextorps församlingsarbetslag 
tillsammans med övrig finskspråkig personal. 
Prästtjänsterna är fördelade över de fyra 
arbetslagen precis som övriga yrkesgrupper är. 
Arbetslagen utgör utgångspunkt för vars och ens 
arbetsuppgifter, men varje medarbetare är anställd 
i församlingen och vissa arbetsuppgifter fördelas 
över helheten, t ex begravningsgudstjänster och 
konfirmandgrupper. 
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Trollhättans församling 
har valt ut tre prioriterade 
områden inför kommande 
fyraårs-period:

Ideellt medarbetarskap:  
• Rekrytera ideella medarbetare 
• Utbilda ideella medarbetare 
• Identifiera och formulera ansvarsområden   
             för ideellt medarbetarskap   

Mötesplatser:
• Medlemsvård med fokus på kyrkans 
             tillhöriga 
• Religionsdialog med fokus på möten och 
             samtal med människor av annan tro 
• Fördjupning i kristen tro  

Konfirmandverksamheten:
• Rekrytera konfirmander 
• Förankra att konfirmandverksamheten är   
             församlingens gemensamma ansvar 
• Uppföljning av konfirmandåret i form   
             av t.ex. ungdomsgrupp, fadderverksamhet   
             och utbildning till att bli ung ledare. 
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